
® boletín Oficial
DÉ LA PROVINCIA DE BURGOS

Año 1955

FRANQUEO 
CONCERTADO

SE PUBLICA TODOS LÓS DÍAS

Suscripciones. — Capital: 
Año, 90 pesetas, fuera de 
la Capital: 100 pesetas.

EXCEPTÓ LOS DOMINGOS Y

Administración: Imprenta Provincial

Ejemplar: 1 peseta- Atrasado, 2.

FESTIVOS

Inserciones no gratuitas, 
a,50 pesetas línea. Pagos por 
adelantado-

Sábado 2 de abril Número 75

GOBIERNO ClVíl
Secretaría General

Circular

El Exorno. Sr. Ministro de la Go­
bernación me comunica pór Circu­
lar telegráfica de fecha de ayer que, 
desdé la tarde del Miércoles Santo 
a igual hora del Sábado de Gloria, 
quedan suspendidos espectáculos, 
incluso cabarets, sin más excepcio­
nes que algún concierto sacro u 
otros actos de índole análoga.

Lo que se hace público para ge­
neral conocimiento y cumplimiento.

Burgos, 29 de marzo de 1955.
ElGotieniador Civil, 
Jesús Posada Cachó

El limo. Sr. Director General de 
Administración Local, en escrito de 
fecha 12 del actual, me dice lo si­
guiente:

“Visto el expedienté de jubila­
ción incoado por el Ayuntamiento 

c Cerezo de Riot'rón (Burgos), a 
favor del Médico D. Cándido Ló- 
pez Ullibarri Isasi.

Resultando: Que el Ayuntamien­
to de Cerezo de Riotirón. en sesión 
celebrada el 9 de enero de 1955 
acordó señalar a D. Cándido López 
yihbarri Isasi1 él haber de jubilación 
de 0.200'00 pesetas, 80 por 100 del 
sueldo regulador de 12.750'00 pese­
tas.
Á a' QUC causante: jubilado el 

e enero de 1955, prestó serviciéis 
CI> Os Ayuntamientos qué después

se relacionan, habiendo percibido 
los haberes que se indican en el 
expediente.

Vistos los artículos 195 al 216 
del vigente Reglamento de personal 
de los servicios sanitarios Locales.

Considerando: Que este Centro 
es competente para practicar el pro 
rrateo de los derechos pasivos entre 
las distintas Corporaciones en que 
sirvió el causante con arreglo ál 
tiempo de servicios y haberes dis­
frutados en cada una.

Practicadas las oportunas opera­
ciones aritméticas, esta Dirección 
General ha resuelto:

A) D. Cándido López Ulibarri 
Isasi, percibirá del Ayuntamiento 
de Cerezo de Riotirón, el cual se 
reintegrará de los restantes Ayunta­
mientos, las cantidades con que tie­
nen que contribuir el haber de 
jubilación de 10.200'00 pesetas 
anuales, 850'00' pesetas ai rties, con 
efectos desde el 4 de enero dé 1955.

B) A dicha pensión de jubila­
ción deberán contribuir desde el 4 
de enero de 1955, con las cuotas 
que se señalan, las sigtiientes Cor­
poraciones:

Ayuntamiento de Salvatierra, 
(Alava), 205'43 pesetas anuales, 
17'12 pesetas al mes.

Santa Gadea del Cid (Burgos) 
3.101 92 y 258'49

Redecilla del Campo, idem 
1.061'41 y 88 45.

Cerezo de Riotirón, id., 5.831'24 
y 485'94 al mes.

Lo que se hace público en este

B O. para conocimiento de las Cor­
poraciones interesadas.

Burgos, 23 de marzo de 1955.
El Gobernador Civil, 

Jesús Posada Cacho

jiipataciOn Provincial
Recurso especial de nivelación 

dé presupuestos municipálés
; Se pone en conocimiento dé los 
i Ayuntamientos a quienes se les ha 

reconocido el derecho a percibir el 
citado recurso que, á partir dé la 
publicación de este anuncio en él 
«Boletín Oficial» de la provincia, 
puéden hacer efectivo eh la Depo­
sitaría de fondos provinciales el

1 resto dél importe concedido' del 
ejercicio de 1954.

Burgos, 29 de marzo de 1955.— 
I El Presidente, Manuel Fernández- 
i Villa.

Delegaeiín de Hacinníia
El «Boletín Oficial dél Estado» 

de fecha 21 de los corrientes, públi­
ca la Orden ministerial de 15 de 
marzo, por la qué sév dispone qué 

| el segundó ejercicio de las oposicio­
nes a plazas de la escala auxiliar del 
Cuerpo General de Administración 
de la Hacienda Pública, se eféctuará 
el día 25 dél próximo mes dé abril 
en las localidades que en la misma 
se señalan, correspondiendo actuar 
en la plaza de Bilbao' a todos' aque­
llos opositores que hayan efectuado



2 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

las pruebas del primer ejercicio en 
Burgos y hayan resultado aproba­
dos en el mismo.

Lo que se hace público para co­
nocimiento de los interesados.

Burgos, 28 de marzo de 1955.— 
El Delegado de Hacienda, Basilides 
Marcos.

JEFflTÜRfl IIBROMOMICfl DE BÜRfiOS
Circular

Si-ndo varias las Hermandades 
de Labradores y Ganaderos que no 
han cumplimentado la Orden del 
Ministerio de Agricu'tura, de fecha 
30 de septiembre de 1954, "Boletín 
Oficial del Estado” de 7 de octubre 
y B. O. de la provincia, de fecha 27 
de octubre de 1954, sobre realiza­
ción de siembras de trigo para el 
ano agrícola de 1954-55, esta Jefa­
tura recuerda a las referidas Entida­
des la obligación inexcusable que 
tienen de remitir a estas Oficinas el 
plan de siembra obligatoria de ce 
real panificabl'e (en el que conste 
distribuido el cupo de superficie 
mínima de siembra fijado a cada 
término municipal), dando un últi­
mo plazo de ocho días, a partir de 
la fecha de la publicación de esta 
Circular en el B. O. de la provin­
cia, para el cumplimiento de la re­
ferida Orden ¿Ministerial.

Igualmente se ordena a aquellas 
Hermandades que no han alcanzado 
en la distribución remitida a esta 
Jefatura la superficie de siembra 
que les fue fijada, deben remitir, sin 
pérdida de tiempo, la adición co­
rrespondiente.

Se previene a las Hermandades 
que incumplan esta disposición, que 
se propondrán las sanciones a que 
hubiere lugar.

Lo que se hace público para ge­
neral y exacto cumplimiento.

Burgos, 26 de marzo de 1955.— 
El Ingeniero Jefe, Prudencio Ortíz 
Novales.

Tesorería de Hacienda
Se pone en conocimiento de los 

contribuyentes por el concepto de 

Patente Nacional de Circulación de 
Automóviles, de la clase B trimes­
tral (taxis) la obligación en que se 
encuentran de proveerse en la ofici- 
nr recaudatoria de la Zona a que 
pertenezca el pueblo donde están 
matriculados, de la correspondiente 
al segundo trimestre del año actual, 
dentro del período voluntario de 
cobranza que dará principio el día 
l.° de abril próximo y terminará el 
día 15 de dicho mes, advirtiéndoles 
que, de no verificar el pago dentro 
de dicho plazo, incurrirán en el re­
cargo del 20 por 100, que se redu­
cirá al 10 por J00 si lo realizan 
dentro de los diez últimos dias del 
referido mes de abril.

Burgos, 29 de marzo de 1955.— 
El Tesorero de Hacienda, Juan 
Francisco de la Bodega.

h'Qviflencias Judiciales
Audiencia Territorial de Burgos

D. Joaquín Garde López, Secreta- 
lio de Sala de la Audiencia Te 
rritorial de Burgos,

Certifico: Que en el recurso 
contencioso de que se hará mención 
se ha dictado la siguiente sentencia:

En la ciudad de Burgos a 30 de 
julio de 1954.

Señores: Excmo. Sr. Presidente 
D. Andrés Basanta Silva; Magistra­
dos, D. Felipe Rodrigo Renes, don 
Alberto Ortega Gordejuela; Voca­
les, D. Ernesto Ruiz G. de Linares, 
D. Emilio Riaño Loma Ossorio.

Visto por el Tribunal Provincial 
de lo Contencioso Administrativo 
de esta capital, el presente I recurso 
contencioso administrativo de plena 
jurisdicción, interpuesto por D. Fila- 
delfo D. García Fraile, mayor de 
edad, casado, Maestro Nacional y 
vecino de Regumiel de la Sierra, que 
ha estado defendido y representado 
por el Letrado don Nicolás 
Montero Barra!, contra acuerdo del 
Ayuntamiento de Regumiel de la 
Sierra, por el qqe se excluyó al re­
currente del reparto de aprovecha­
mientos forestales, según lista publi­

cada en 1 de octubre de 1952 
siendo parte el Sr. Fiscal del Tribu­
nal hasta el momento de contestar 
a la demanda, y en concepto de de­
mandada, dicha Corporación Muni­
cipal de Regumiel de la Sierra, re 
presentada por el Procurador don 
Francisco Rodríguez Perdiguero y 
defendida por el Abogado D. Do- 
mingo de Arrese.

Resultando: Que según aparece 
del expediente administrativo remi­
tido por el Ayuntamiento de Regu­
miel de la Sierra, el recurrente, don 
Filadelfo D. García Fraile, dirigió al 
Ayuntamiento en 16 de octubre de 
1952, escrito, formúlando recurso 
de reposición contra el acuerdo de 
reparto vecinal de aprovechamien­
tos forestales, publicado el día 1 
del mismo mes, en el que alega 
que, como vecino de Regumiel 
de la Sierra, se le venía incluyen­
do en dichos repartos desde 
años atrás y tiene derecho a seguir 
percibiendo dichos beneficios, y el 
Ayuntamiento de Regumiel de la 
Sierra, acordó en sesión de 19 de 
octubre del mismo año, no acceder 
a lo solicitado por el recurrente, 
por no reunir las condiciones que 
preceptúa la vigente Ordenanza 
Municipal reguladora de esos apro­
vechamientos, el cual fué notificado 
al recurrente en 27 de repetido oc­
tubre, figurando también en dicho 
expediente copias certificadas del 
acuerdo municipal de aprobación de 
la lista de vecinos beneficiarios del 
reparto de la Ordenanza Munici­
pal para el reparto de pinos apro­
bada en 23 de mayo de 1949 y de 
la Orden del Ministerio de la Go 
bernación de 3 de noviembre del 
mismo año, aprobatoria de la ex­

presada Ordenanza.
Resultando: Que representado 

por el Letrado don Nicolás Mon­
tero Barral, el citado vecino de Re­
gumiel de la Sierra, don Filadel o 

D. García Fraile, presento ante e 
Tribunal, en 22 de noviembre de 
1952, recurso contencioso adminis­
trativo en el plazo que se le conce 
dió, formuló la demanda, exponi-n 



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 3

Jo como hechos que el recurrente es 
nacido y vecino de Regumiel de la 
Sierra y su cualidad de vecino bene­
ficiario de los aprovechamientos es 
muy anterior a la Ordenanza Muni­
cipal en que se basa la Disposición y 
lo ya deducido del expediente en el 
Resultando anterior de la exclusión 
de la lista de beneficios del reparto de 
pinos al recurrente y recurso de re­
posición interpuesto, calculando el 
valor de lo reclamado, a efectos de 
la cuantía del recurso, en1 quince 
mil pesetas como máximo, y alegan5 
do como fundamentos de derecho 
los que estima pertinentes, entre 
ellos los procesales que acreditan la 
procedencia de este recurso conten- 
cioso-administrativo de plena juris­
dicción y los preceptos de la Ley 
Municipal de 1935, que reconocían 
la situación del vecino recurrente 
con derecho a percibir los benefi­
cios comunales, así como las senten­
cias de este mismo Tribunal de 14 
26 y 27 de junio de 1952, en que 
se reconocían derechos análogos al 
del recurrente, y termina la deman­
da suplicando se dicte sentencia re­
vocando la lista de vecinos benefi­
ciarios acordada por el Ayuntamien* 
to, declarando que él recurrente tie­
ne derecho a figurar en dicha lista 
y percibir los aprovechamientos fo­
restales del ano forestal 1952 1953 
como los demás vecinos, e impo­
niendo las costas a la Corporación 
municipal de Regumiel de la Sierra, 
e interesa también por otrosí el reci­
bimiento a prueba del recurso.

Resultando: Que admitido a trá­
mite el recurso y recibido el expe­
diente administrativo del Ayunta­
miento, se f ublicó anuncio de la 
interposición del recurso en el «Bo­
letín Oficial» de la provincia para 

conocimiento de quienes tuvieran 
interes directo en el negocio y qui­
sieran coadyuvar con la Adminis­
tración, y según escrito presentado 
Por el Procurador don Francisco 
Rodríguez Perdiguero, en nombre 

y con poder del Ayuntamiento de 
Regumiel de la Sierra, se le tuvo 

por parte en concepto de coadyu­

vante, tras de lo cual se emplazó al 
señor Fiscal del Tribunal para que 
contestara la demanda, el que, a 
virtud del personamiento anterior 
de la parte coadyuvante, se abstuvo 
de intervenir en el présente recur­
so, por lo que se pusieron las ac­
tuaciones de manifiesto a dicho Pro­
curador para que contestase a la de­
manda, habiéndolo verificado en el 
plazo concedido, exponiendo como 
hechos que el Ayuntamiento tiene 
aprobada, por Orden Ministerial, 
una Ordenanza Municipal para los 
aprovechamientos forestales y el re­
currente no reúnee los requisitos de 
vinculación que exige el artículo 
2 de dicha ordenanza que no 
son alegados en la demanda y por 
ello se le excluyó del reparto, ha­
ciendo constar, a efectos de la cuan­
tía del recurso, que éste es de 
cuantía, indeterminada, y alegando a 
continuación los fundamentos de 
derecho que estima pertinentes, en­
tre ellos que el Ayuntamiento tuvo 
que cumplir la Ordenanza y excluir 
al recurrente del reparto, por no re­
unir los requisitos de vinculación 
exigidos en la Ordenanza, y termi­
nó suplicando se dicte sentencia 
confirmando el acuerdo recurrido e 

imponiendo las costas al recurrente.
Resultando: Que recibido a prue­

ba el presente recurso y por no ha­
berse negado de contrario los he 
chos que pretendía probar la parte 
recurrente, o figurar en el expedien­
te sólo se declaró pertinente la prue­
ba del valor del lote'en litigio que 
le correspondía al recurrente, que se 
practicó con certificación del Secre­
tario del Ayqntamieuto de Regu­
miel de la Sierra, en la que hace 
constar que el valor del lote de 
aprovechamientos forestales que co­
rresponde a cada vecino, es aproxi­
madamente de 8.500 a 13.000 pe­
setas y no se practicó la prueba pe 
dida por la parte coadyuvante de 
unir testimonio de ciertas sentencias 
de este Tribunal que no se hallaban 
concretamente señalaban por lo que 
no se admitió como pertinente la 
prueba, y no estimando el Tribunal 

precisa la celebración de vista pú­
blica, se requirió a las partes para 
que presentaran una nota sucinta 
de los hechos alegados, pruebas 
practicadas y motivos jurídicos de 
su apoyo, señalándose por este Tri­
bunal el día 25 de junio, para dis­
cutir y votar ¡a sentencia.

Visto, siendo Ponente el Magis­
trado don Alberto Ortega Gorde- 
juela.

Vistas, la Ley de lo Contencioso 
Administrativo de 8 de febrero de 
1952, Ley Municipal de 31 de oc­
tubre de 1935, Estatuto Municipal 
de 8 de marzo de 1924, Ley de 23 
de diciembre de! año 1950, Orde­
nanza de 23 de mayo de 1949, apro­
bada ppr Orden Ministerial de 3 de 
noviembre de 1949, dicha Orden y 
demás preceptos de pertinente apli­
cación.

Considerando: Que el actor in­
terpuso recurso contencioso' admi­
nistrativo de plena jurisdicción, por 
haberse vulnerado por el Ayunta­
miento de Regumielde la Sierra, vul­
neró un derecho de carácter adminis­
trativo, establecido anteriormente a 
favor del demandante y que la única 
cuestión a resolver en el pesente 
recurso, es la de determinar si la Or­
denanza reguladora de los aprove­
chamientos de bienes comunales del 
Ayuntamiento de Regumiel de la 
Sierra, aprobada por Orden Minis­
terial de 3 de noviembre de 1949, 
ha de afectar a personas que como 
el recurrente, adquirió la indiscuti­
ble condición de vecino y, como tal, 
había recibido lotes en años ante­
riores, esto es, si en definitiva dicha 
Ordenanza tiene o no carácter re­
troactivo.

Considerando: Que debe preva­
lecer la tesis de irretroactividad por 
los motivos siguientes: Primero. 
Porque la Ley de 23 de diciembre 
de 1948 de que la Ordenanza es 
consecuencia derivada, no contiene 
precepto alguno por el que se le 
atribuya efectos retroactivos, antes 
al contrario, de su contenido se in­
fiere, que la intención del legislador, 
es la de regular las situaciones futu­



4

ras. Segundo. Porque conforme a la 
legislación anterior, artículos 35 y 
155 de la Ley de 31 de octubre 
de 1935 y concordantes del Es­
tatuto Municipal de 8 de marzo de 
1924,bastaba la condición de vec no 
para tener derecho a esos aprove 
chamientos y sin duda en aplicación 
de los mismos el Ayuntamiento de­
mandado reconoció ese derecho al 
recurrente en años anteriores, lo 
que por otra parte ha sido declara­
do por este Tribunal en reiteradas 
resoluciones. Tercero. Porque en 
consecuencia, resulta claro que, con 
anterioridad a la entrada en vigor 
déla nueva reglamentación de los 
aprovechamientos comunales, el hoy 
recurrente tenía ya un derecho ad­
quirido a disfrutar de ellos, deter­
minados por el hecho de que había 
ganado vecindad en Regumiel de la 
Sierra, y que tuvo lugar bajo el im­
perio de la legislación antigua, de 
recho adquirido de evidente carác­
ter patrimonial, que ha de respetar 
se por cuanto su subsistencia no 
contraría la finalidad perseguida por 
por la Ley de 23 de diciembre de 
1948,

Fallamos: Que debemos 4eciarar 
y declaramos haber lugar a la de­
manda de plena jurisdicción ínter 
puesta por D. Filacjelfo D. García 
Fraile, contra el acuerdo del Ayunta­
miento de Regumie| 4? Ia Sierra, 
y, en su consecuencia, que 4ebemos 
revocar y revocamos, en cuanto 
perjudique al actor, la ¡isla de Re­
beneficiarios para los aprovecha- 
mientps foestales de (952 y 195^, 
confeccionada por 4>cha Corpora­
ción, acoHada en sesión de 28 de 
septiembre de 1952 y su acuerdo 
confirmatorio de 19 de octubre de 
ese año y de la que fue excluido 
don Filadelfo D. García Fraile, el 
cua| tiene derecho a figurar en la 
mencionada lista de vecinos benefi­
ciarios y ai participar los aprovecha­
mientos forestales que corresponden 
al año forestal de 1952 1953 de 
Regumiel de la Sierra, condenando 
al Ayuntamiento de dicho pueblo a 
estar y pasar por estas declaraciones 
y su efectividad.

BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

Burgos
D. José Antonio Seijas Martínez, 

Magistrado Juez de Instrucción 
número uno de Burgos,

Hago saber: Que con esta fecha 
y én el sumario que se sigue en este 
Juzgado con el número 173 de 
1949; por uso de nombre supuesto 
contra Pedro Manuel Muñientes 
Cristóbal, cuya requisitoria intere­
sando su detención se publicó en 
este periódico con fecha 17 de no­
viembre de 1950, se acordó dejar 
sin efecto dicha requisitoria, por 
haber sido habido el rebelde.

Y para que conste y tenga lugar 
lo acorda |o, expido el presente que 
Jirrao en Burgos a 24 de marzo de 
1955.—El Juez de Instrucción, José 
Antonio Seijas Martínez.—El Se­
cretario P. S. (ilegiblej.

D. Angel Falcón García, Magistra­
do, Juez de Instrucción número 
dos de Burgos y su partido,

Por la presente requisitoria y 
como comprendido en el número 
1.°-3.° del artículo 835 de la Ley- 
de Enjuiciamiento Criminal, cito, 
llamo y emplazo a Emiliano Mon­
tero Olmo, de 20 años, soltero, za­
patero, hijo de Silvano y Elvira, 

A su tiempo devuélvase el expe­
diente al Ayuntamiento de su pro­
cedencia, con la correspondiente 
certificación a sus efectos.

Así por esta nuestra sentencia, de 
la que se unirá certificación al rollo 
de Sala, y se publicará en el «Bole­
tín Oficial» de la provincia, a los 

: efectos legales, lo pronunciamos, 
mandamos y firmamos.—Andrés 
Basanta Silva.—Felipe Rodrigo.— 
Alberto Ortega. — Ernesto Ruiz — 
Emilio Riaño.

; La sentencia anterior fué publica- 
: da y notificada a las partes.

Y para que conste y remitir con 
el expediente al Ayuntamiento de 
Regumiei de la Sierra, en cumpli­
miento de lo mandado, expido la 
presente en Burgos, a 12 de marzo 
de 1955.—Joaquín Garde.

natural de Quintaniila Sobresifrri 
y vecino de Gomonal de Río PiC0| 
a fin de que comparezca ante este 
Juzgado, sito en el primer piso del 
Palacio de Justicia de esta ciudad, 
dentro del término de diez días para 
notificarle el au o de prisión dicta­
do por la superioridad y ser redu­
cido a ella, en la causa que con el 
número 296 de 1951 instruyo por 
el delito de robo, bajo apercibi­
miento de que, de no presentarse, 
será declarado rebelde y le parará 
el perjuicio a que hubiere lugar con 
arreglo a la Léy.

Al propio tiempo ruego y encar­
go a todas las Autoridades y Agen 
tes de Policía Judicial, procedan a 
la busca y captura de 'indicado su 
jeto, poniéndole, caso de ser habido, 
a disposición 4e este Juzgado ep la 
prisión de este partido.

Dado en la ciudad de Burgos, a 
25 4e m^rzo de 1955.—El Juez de 
Instrucción, Angel Falcón García — 
El Secretario Judipial, José Pérez

- Edicto

D. Antonio Seijas Martínez, Ma­
gistrado Ju z, de Primera Instan­
cia del Juzgado ntímero uno de 

esta ciudad 4= Burgos,
Por el presente se hace saber- 

Que en este Juzgado se sigue expe­
diente de declaración de heredaos 
abintestato de D. Pablo Martina 
Santos, mayor de edad, vecino 
Burgos, que falleció acci ientalmen 
te en Ampuero, sien4° hijo de Ra 

fael y Matilde, que fallecí -ron con 
anteriorj4a4> habiendo reclamado a 
herencia sus herjnanos de J° 6 
vinculo P- José Luis, D. iMa.ja < 
los Dolores y D. Francisco $rtl 
nez Santos; lo que se hace sa^er P3 
ra que los que se crean con igua 
mejor derecho que los solicitantes, 
acudan a reclamarlo ante este Juz 
gado en el término de treinta !«•

Burgos, dos de tnarzo de mil n^ 

vecientos cincuenta y cinco. 
Magisttrado Juez, José Antonio Sd- 

jas Martínez.—El Secretario.



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 5

MÜSCIDS AMALES
JIUIHIU HE W CWJCAS

HE P.IIWS

Estola; iones eléctricas

Nota-anuncio

A continuación sigue la relación 
de propiciaros afectados por la ins­
olación proyectada por «Electrade 
Burgos», S. A, cuya concesión ad­
ministrativa ha solicitado de esta 
Jefatura, para servicio de varios pde- 
blos de la Zona de Aranda de Due­
ro, Peñaranda y Huerta de Rey.

Conforme a lo dispuesto en ej 
artículo 13 del Reglamento de Ins 
lalaciones Eléctricas de 27 4e t¡nar- 
zo de 1919, se abre Información 
públi a acerca del referido proyecto, 
durante el plazo de 30 días a contar 
desde la fecha de este periódico 
oficial en que se inserta el anuncio, 
■para que los que s,e crean perjudi 
cados puedan fq,emular lag jec,l?tpa 
ciones que e-timen oportunas apte 
la Jefatura de O ras Publicas de la 
provincia o ante los AJcalJes 4c los 
Ayuntamientos d.e Zizuar. San Juan 
del Monte, Peñaranda de Duero y 
Aranda de D pro, téppiiups munici 
pales a que afectan las obras, ¡hacipn- 
do constar que, durante dicho p)?zc, 
estará el proyecto de P)aqjfjes,tq al 
público, a las horas hábiles ofi­
cina en esta Jefatqra, sit? en Ja cqlle 
de Fernando A l vare?, núfpprq 3, y 
que transcurrido el mispiq qp ten­
drán fuerza qj valor algqnp, Jas re­
clamaciones que se presenten.

Burgos, 24 de mar£o Je J955.— 
El Ingeniero Jefe, J. IJrptóns.

**»
Término municipal de Zazuar 
Marcelo Jlernández, vecino de Ler- 

ma, cl^se del terreno barbechq.
Antonino Lqpez, Zazuar, id. 
Jerónimo Tgdela, id. id. 
Leandro Mata, id. id. 
Joaquín Blanco, id. id.
Marcelo Hernando, Lprma, id. 
Angel Gil, Zazuar, id.
Candido Hernando, id. id.
Donito Cabujas, id. id.

Jesús Duque, id. id. 
Celestino Tudela, id. id. 
Manuel Sanz, Quemada, id. 
Cándido Hernando, Zazuar, id 
Cipriano Aguilera, Quemada, id. 
Mariano Martínez, Zazuar, id. 
Ruperto Sanz, id. id 
Francisco Arranz, id. id.
Pedro M. Menor, id. id.
Ruperto Sanz, id. id.
Cipriano Aguilera, Quemada, id. 
Moisés Sanz, Zazuar, id.
Francisco Estigarraga, id. id. 
Dionisio Cuesta, id. id. 
Segundo Hernando, id. id. 
Rufino Hernando, id. id. 
Stlvino Bueno, id. id. 
Frucp.uo.so Mtnguito, id. id. 
Moisés Sanz, id. id.
Gregorio Gil, id. id. 
Maximiano Casín, id. id. 
Demetrio Aguilera, id. id. 
Jerónimo Tudela, id. id, 
Lorenzo Hernando, id. id. 
Luciano López, id. id. 
Cristóbal Arranz, id. id. 
Joaquín Blanco, id. id. 
Antonio, Asensio, id. id. 
Marcelino Alcubilla, id. id. 
Hilario Sanz, id. jd.
Marcelino Martínez, id. id. 
Ciríaco Hernando, id. id. 
Pedro Aguilera, id. id. 
Ruperto Sanz, id. id. 
Luciano Martín, Madrjd, ij. 
Salustiano Sanz, Za.?q?r, id. 
Francisco Astig Traga, id. jd. 
Segundo Hernando, id. jd. 
Demetrio ^.gqilpp?, i j. jd.
Maximiano C?sín, ¡J., »lfa|f?. 
Cándido Hern?ndq, jd., barbecho. 
José Ljprenpe, id-, (tuerta.
Constantipq Moreno, Bjlbaq, bar­

becho.
Cipriano Aguilera, Quemada, id. 
Hermógenes Martínez, Zazuar, id. 
Dionisio Cuesta, id.Jid.
Isidro Martínez, id. jd 
Cereales, id. cereales. 
Saturio Sanz, id. id. 
Antonio Asensio, id. huerta. 
Alejandro Asensio, id. id. 
Agapito Sanz, id., cerereales. 
Augusto Bueno, id. id. 
Pedro M. Mayor, id. i I.

Basilia Pena, id. id.
Demetrio Aguilera, id., alfalfa. 
Marcelino Alcubil.a, id., Cereales. 
Isidro Martínez, id. id.
Luciano López, id. id. 
Cristóbal Arranz, id. id. 
Gregorio Gil, id. id. 
Angel Gil, id. id.
Isidro Martínez, id., barbecho. 
Maximiano Bueno, id. id.
Moisés Sanz, i4. id. 
Francisco Astigarraga, id. id. 
Severino Beinal, id. id. 
Alberto Alcubilla, id. id. 
Maximiano Langa, id, td. 
Bernardo de Perosanz, id. id. 
Inocente Duque, id. id. 
Romualdo Duque, id. id. 
Luis Hernando, id. id. 
Lorenzo Arranz, id. id 
Francisco Arranz, id. id. 
Francisco Hernando, id. id. 
Ricardo Bueno, id., huerta.
Vidal Duque, id. id. 
Donato Cabré jas, id. id. 
Felipe Martínez, id. id. 
Julián Bueno, id. id. 
Moisés Sanz, id., cereales. 
Jerónimo Tudela, id. id. 
Pedro Blanco, id., huerta. 
Maximiano Bueno, id., cereales. 
Pedro Blanco, id. id.
José Llórente, id. id. 
Antonio Gallo, id. id. 
Sabino Gil, id. id.
Alejandro Hernando, id. id. 
Danaciano Bueno, id. id.
Ciríaco Hernando, id. id. ■ 
Francisco Delgado, id. id. 
Torcuato Giménez, id. id. 
Benigno Bueno, id. id. 
Bueno Molinero, id. id. 
Josefa Aguilera, ij. jd. 
Vidal Duque, id. ij. 
Moisés Sanz, id. id. 
José Duque, id. id.
Maximiano Causán, id., era.
Justiniano Asensio, id., barbecho, 

i Ricardo Bueno, id. id.
Pantaleón Moreno, id., cereales. 
Severiano Berzas, id., barbecho. 
Martíniano Martin, id., veza. 
Isidro Martínez, id., barbecho. 
María Aguilera, id. id. 
Anastasio Gil, id., cereales.



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

Fermín Juez, id., barbecho.
Moisés Sanz. id. id.
Juan Martínez, id. id.
Luciano Mata, id. id.
Antonio Cuesta, id. id.
Gil Sanz, id. id.
Agapito Sanz, id. id.

‘ Gil Sanz, id. id.
Jesús Duqúe, id., alfalfa.
Severiano Berzas, id., barbecho.
Indalecio Sanz, id. id.
Teófilo Barbero, id. id.
Fermín Juez, id. id.
Jerónimo Aguilera, id. id.
Maximiano Bueno, id. id.
Ciríaco Hernando, id. id.
Gil Sanz, id. id.
Elena Duque, id. id.
María Aguilera, id. id.
Pedro M. Menor, id. id.
Salustiano Sanz, id. id.’
Tomás Duque, id. id.
Jerónimo Aguilera, id. id.
Román Aguilera, id. id.
Francisco Delgado, id. id.
Jesús Duque, id. id.
Sabino Gil, id. id.
José Llórente, id. id.
Cipriano Aguilera, id. id.
Pantaleón Moreno, id. id.
Segundo Hernando,, id. id.
Demetrio Aguilera, id. id.
Serafín Jiménez, id. id.
Pedro López, Santander, cereales.
Crispulo Bueno, Zazuar, id.
Demetrio Aguilera, id. id.
Joaquín Blanco, id. id.
Santiago García, id. id.
1 edro Bartolomé, id. id.
Julián Arandilla, Madrid, alfalfa.
Ruperto Sanz, Zazuar, id.
Pedro Blanco, id., cereales.
Lorenzo Andrés, id. id.
Julián Pastor, id. id..
Cipriano Aguilera, Quemada, bar­

becho.
Pedro Bartolomé, Zazuar, id.
Maximiano Bueno, id. id.
Alejandro Asensio, id id.
Julián Arandilla, Madrid, cereales.
Carmen García, Zazuar, id.
Severino Berzal, id. id.
Manuel Esteban, Barcelona, id. 
Donaciano Ruiz, Zazuar, id. 
Demetrio Aguilera, id. id.

Sofía Bueno, id. id.
Pedro M. Mayor, id., barbecho. 
Restituto Aguilera, id. id. 
Santiago García, id. id.
Leandro M«ta, id. id. 
Donaciano Bueno, id. id. 
Demetrio Aguilera, id. id. 
Alberto Alcubilla, id. id. 
Jerónimo Tudela, id. id.
Benigno Bueno, id., cereales. . 
Domingo Bueno, id. id.
Pedro Blanco, id. id. 
Elena Duque, id. ia. 
Tomás Sanz, id. id.
Donaciano Bueno, id., barbecho. 
Jesús Esteban, id., alfalfa.

Francisco Pastor, id., barbecho. 
Saturio Juez, id. id.
Clemente Mata, id. id. 
Aurelio Sanz,. id. id. 
Alejandro Asensio, id. id. 
Clemente Mata, id. id. 
Avelino Bueno, id. id.
Feliciano Molinero, id. id. 
Celestino Tudela, id. id. 
Demetrio Asensio, id. id. 
Cándido Arandilla, id. id.
Jesús Dugue, id. id.
Agapito Sanz, id. id.
Tornas Duque, id. id.
Pantaleón Moreno, id. id.
Vidal Duque, id. id. 
Tomás Duque, id. id. 
Jesús Duque, id. id.
Mariano Aguilera, id. id. 
Restituto Aguilera, id. id. 
Miguel Sanz, id. id.
Dionisio Cuesta, id. id.
Inocente Duque, id. id. 
Laureano García, id. id. 

Fructuoso Minguito, id. id. 
Ciríaco Hernando, id. id. 
M.rtiniano Martínez, id. id.
Diotino Juez, id. id.
Salustiano Sanz, id. id. , 
Marcelino Alcubilla, id. id. 
Saturio Sanz, id., leguminosas. 
Severino Berzal, id. id.
Juana Duque, id., barbecho. 
Celestino Tudela, id. id. 
Francisco Delgado, id. id. 
Ciríaco Hernando, id. id. 
Maximiano Bueno, id. id.
Doroteo Cabrejas, id. id. 
Agapito Sanz, id. id.

Pedro Martínez, id. id. 
Martiniano Martínez, id. ¡¿, 
Elena Duque, id. id. 
Inocente Duque, id. id. 
Segundo Hernando, id. id. 
Francisco Astigarraga, id. id. 
Santiago Diez, id. id. 
Angel Mata, id. id. 
Donato Cabrejas, id. id. 
Ignacio Martínez, id. id. 
Basilia Peña, id. id. 
Inocente Duque, id. id. 
José Llórente, id. id. 
Luciano López, id. id. 
Ulpiano Diez, id. id.

Término municipal de Sai 
del Monte

Ceferino Martínez, vecino de San 
Juan dal Monte, cereales.

Pedro Rochas, id. id. 
Isabel Hernando, id. id. 
Concha Berdugo, id. id. 
Geferino Martínez, id. id. 
Eustasio Martínez, id. id. 
Faustino Martínez, id. id. 
Gerardo Sabogal, Madrid, id.
Santiago Moreno, San Juan il 

Monte, id.
Cándido Barbero, id. id. 
Concha Berdugo, id. id. 
Pedro Rochas, id. id. 
Eustasio Martínez, id. id. 
Saturnino Sancho, id. id. 
Marcelo Hernando, id. id. 
Ambrosio SancOo, id. id. 
Bernardino Hontoria, id. id. 
Besidiano Leal, id. id.
Luciano Alcubilla, id. id. 
Concha Berdugo, id. id. 
Julia Martínez, id. id. 
Faustino Martínez, id. id. 
Eustasio Martínez, id. id. 
Victoriano Martínez, id. id. 
Fabriciano Puente, id. id. 
Eustasio Martínez, id. id. 
Luciano A cubilla, id. id. 
Fabriciano Puente, id. id. 
Pedro Arribas, id. id.
Aurelio Gómez, id. id. 
Eugenia Sancho, id. id. 
Crescencio Rubio, id. io, 
Bonifacio Bermejo, id. id. 
Ceferino Martín, id. id. 
Crescencio Rubio, id. id.

1 María Luis Sancho, id. id



Julio Martínez, id. id. 
Manuel Sancho, id. id. 
Beridiano Leal, id. id, 
Luciano Alcubilla, id. id. 
Concha Berdugo, id. id. 
Julio Martín, id. id. 
Tomás Hernando, id, id. 
Concha Berdugo, id. id. 
Emiliano Martínez, id. id. 
Leandro Martínez, id. id. 
Carlos Martínez, id. id.
Hros. de Concha Berdugo, Aranda 

de Duero, id.
Beridiano Leal, San Juan delMon- 

te, id.
Pelayo Gallardo, id. id. 
Justo Hernando, id. id. 
Pedro Rocha, id. id. 
Basilio Rocha, id. id. 
Julián Martínez, id. id. . 
francisco Puente, id. id. 
Isabel Hernando, id. id. 
Pedro Rocha, id. id.
Julián Martínez, id. id.
Hros. de Concha Berdugo, id. id. 
Pedro Rocha, id. id.
Abdón Antona, id. id. 
Valentín Sancho, id. id. 
José María Martínez, id. id. 
Tomás Hernando, id. id. 
Julio Sanz, id. id.
Severino Sanz, id. id.
Leonardo Hernando, id. id. 
Vicente López, id. id. 
Antonio Hernando, id. id. 
Beridiano Leal, id. id. 
Ccferino Martínez, id. id. 
Socorro Sancho, id. id.
Hros. de Francisco Alcubilla, id. id. 
Abdón Antona, id. id.
Jacinto Ortega, id. id. 
Saturnino Sancho, id. id. 
Francisco Puente, id. id. 
Pedro Sancho, id. id. 
Francisco Bermejo, id., viñedo. 
Luciano Alcubilla, id., cereales. 
Pablo Langa, id. id.
Socorro Duque, id., viñedo.
José María Martínez, id., cereales. 
Ceferino Martínez, id. id. 
Domingo Domingo, id. id. 
Cecilio Sancho, id. id. 
Justo Martínez, id. id. 
Vicente Puente, id. id.
Sisinio Perdiguero, id. id.

BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

Pablo Langa, id. id.
Rufina Arranz, Peñaranda, viñedo.
Felipe Sancho, San Juan del Monte, 

cereales.
Jesús Martínez, id. id.
Pedro Martínez, id. id.
Julián Martínez, id. id.
Ricardo Ortega, Burgos, id.
Benigno Rocha, San Juan del Mon­

te, id.
Cecilio Sancho, id. id.
Pedro Sancho, id. id.
Hros. de Concha Berdugo, id. id.
Carmen Gómez, id. id.
Pedro Sancho, id. id.
Bros, de Concha Berdugo, id. id.
Casto Martínez, id. id.
Emilia Gómez, id. id.
Marcelo Plaza, Peñaranda, id.
Tomás Sanz, Hontoria, id.
Ignacio Aguilera, Peñaranda, id.
Bros, de Julio Arranz, Valladolid, 

idem.
Miguel Hernán, Peñaranda, id.
Ezequiel Alonso, id. id.
Ceferino Martínez, San Juan del 

Monte, id.
Justo Hernando, id. id.
Miguel Hernán, Peñaranda, id.
Anastasio, San Juan del Monte, id.

Tármino municipal de Peñaran­
da de Duero

Hros. de Julián Arranz, vecino de 
Valladolid, huerta.

Constantino Hernán, Peñaranda, ce­
reales.

Sebastián Hernaudo, id. id.
Julián Martínez, San Juan del Mon­

te, id.
Amador Hernán,, Madrid, id.
Matías Cerezo, Peñaranda, id.
Filomeno García, id. id.
Vicente Sancho, id. id.
Saturnino Ortuño, id. id.
Gregorio Arranz, id. id.
Hros. de Faustino Gimeno, id. id.
Alejandro Benito, Madrid, viñedo.
Matías Cerezo, Peñaranda, id.
Gaspar Arranz, id. id.
Manuel Arranz, id. id.
María Paz Arranz, id. id.
Domingo Gimeno, id. id.
Roberto Gómez, Garniel de Hizán, 

cereales.

/

Venancio Hernán, Peñaranda, vi­

ñedo.
Honorato Rodrigo, id. id.
Elias Cerezo, Barcelona, id.
Constantino Hernán, Peñaranda, id.
Benito Sancho, id. id.
Esteban Gallo, id. id.
Hros. de Cosme Moneo, id., ce­

reales.
Germán García, id. id.
Máximo Pérez, id. id.
benigno Sanz, id. id.
Manuel Arranz, id. id.
Honorato Rodríguez, id. id.
Eusebio Morán, id. id.
Marcelina Nieto, id. id.
Primitivo Unsión, id. id.
Crescente Arranz, id. id.
Manuel Arranz, id. id.
José Arranz, id. id.
Mariano Aguilera,,jd. id.
Primitivo Unsión, id. id.
Benjamín Plaza, id. id.
Leopoldo Plaza, id. id.
José Zallas, id. id.
Sebastián Hernán, id. id.
Amadeo Hernán, Madrid, id.
Pablo Plaza, Peñaranda, id.
Gregorio Arranz, id. id.
Amadeo Hernán, Madrid, id.
Eleuterio Benito, id. id.

Término municipal de Aranda 
de Duero

Derivación a Sinovas
Félix Berdugo, vecino de Aranda de 

de Duero, viñedo.
Vicente Pérez, id., cereales.
Josefina Arias dé Miranda, id. id.
Santos Velasco, id. id.
Felipe Velasco, id. id.
Vicente Brojeras, id. id.
Benito Viyuela, id., viñedo.
Mariano Izquierdo, id. *d.
Inocencio Tobes, id., cereales.
Félix M rtínez, id., viñedo.
Micaela Alvarez, id. id.
Francisca Alvarez, id. id.
José Herrero, Sinovas, id.
Gabino Hernando, id. id.
Benita Pérez, id. id.
Juan Serrano, Aranda de Duero, 

cereales.
Cipriano Velasco, Sinovas, id.
Benilde Rojo, id., viñedo.



8 BOLETIN ÓFIC1ÁL DE BURGOS

Encarnación Velasco, id., cereales; 
Eleuterio Velasco, id., viñedo. 
Luis Bellellá, id., cereales.
Santos Alameda, id. id;
María Andrés, id. id.
Florentino García, iH., viñedo.
Luis Drogueras, id., Cereales.
Felipe Herrero, id. id.
Aurelio Rojo, id. id. 
María Andrés, id. id. 
La misma, id. id.
Doroteo Martín, id. id.
Juan Yayügo, id. id.
Joaquín Rojo, id. id.
Crescencio Yayugo, id. id.
Cándido Sanz, id. id.
Audrés Martínez, id.id.
Benilde Rojo, id. id.
Marcos San Román, id. id.
Tomás San Román, id. id.
Juan Rojo, id., era.
Ayuntamiento, id., perdido.
Término municipal dé Zazuar

Derivación a'Zazuar
Torcuato Giménez, vecirió de Za­

zuar, rastrojo.
Francisco Delgado, id. id.
Pedro Blanco, id., hortaliza.
Donato Cámara, id., patatas. 
Marcelino Martínez, id., remolacha. 
Arturo López, id , hortaliza.
Pedro Perosariz, idi id;

MINISTERIO DE AGR1CU1TURA

tenldi le [mmlianfi Parcelará
(¡omisión Local de Castrojeriz

Atiuncio
Acordada la Concentración Par­

celaria en el término municipal de 
Castrojeriz (Burgos) por Decreto de 
4 de febrero dé' 1955, se hace pu­
blico en cumpliiiiieritb de lo dis­
puesto en el articuló 1TS de la Orden 
conjunta de los Ministerios de Jus­
ticia y Agricultura, dé 22 de rio- 
viembre de 1954, que ha quedado 
constituida la Comisión Local que 
entenderá en las operaciones dé 
Concentración Parcelaria dé dicha 
zona, con las facultades que le asig 
na la Ley de 20 de diciembre de

1952. Dicha Comisión estafa cons­
tituía pórr

Presidente, D. Jerónimo Aroza- 
Imena Sierra, Juez de primera Ins­

tancia de Castrojeriz.
Vicepresidente, D. Prudencio 

Ortiz Novales, Ingeniero Agróno­
mo désiígnado por él Ministerio dé 
Agricultura.

Vocales, D. Gabriel de la Mata 
Fernández, Registrador de la Pro­
piedad del partido dé Castrojeriz, 
designado por el Ministerio de Jus 
ticia. D. Luis Rodríguez García, 

| Notario de Castrojeriz, designadó 
por el Ministerio de Justicia.—Don 
José Gil San Martín, propietario 
designadó por la Cámara Oficial 
Sindical Agraria.—Vocal suplente, 
D. leódoro Ladrón Pedresa.—Don 
Benigno Vicente Martín, propieta­
rio designado por la Cámara Oficial 
Sindical» Agraria.—Vocal suplente, 
D. Félix Antón Santamaría.— Don 
Manuel Bermejo Pérez', Jefe del 
Equipo de Trabajo de Burgos,- de­
signado por el Servicio de Concen­
tración Parcelaria, qué actuará dé 
Secretario.

Castrojeriz, 29 de marzo de 1955.
El Presidente dé la Comisión Lo­

cal, Jerónimo Arozámena Sierra.

Delegación de Industria dé la 
Provincia1 da Burgos

Anuncios
Visto el expedienté promovido 

ante esta Delegación, por D. Emi­
liano Salazaf Olivares, y, cumpli­
dos en él mismo los trámites reglá- 
mentarios, ordenados en las díí'po 

• liciones vigentes en la materia, 
Esta Jefatura, en uso dé las atri­

buciones que le están conferidas, 
ha resuelto autorizar al peticionario 
para ampliar su industria1 de cons­
trucción y reparación de accesorios, 
sita en Miranda de Ebro.'

Burgos, 28 dé marzo dé-1955— 
El Ingeniero Jéfe, Antonio López ¡ 
Monís. P

Visto el expediente prónibVidó 
ante esta Delegación, por D. Fran­

cisco Andino Pérez, eásolicitujj. 
autorización pa'ra ampliar su < 
tna de panadéríh, sita en QuinCOces 
de Yuso, de esta provincia;y,-Clm. 
piídos en dicho expediente- Ibs trá 
miles reglamentarios ordenados rf 
las disposiciones vigentes én la nta 
teria, .

Esta Jefatura, en uso dé las- atri. 
buciones que lé están cotifer’i’dlf/lB. 
resucitó autorizar'al peticionario, li 
ampliación de industria solicitada.

Burgos, 28 dé marzo dé 1955.— 
El Ingeniero Jefe, Antonio López 
Monis.

SERVICIO DE CATASIKH Bl tí Ü 
(JIIE/A linsliCÁ

Se pone en conocimiento de to­
dos los propietarios de fincas rús­
ticas del término municipal de Sin1 
Quirce de Ríopisuerga que, con 
esta fecha y haciendo uso de la au­
torización que nie confiere el ar­
tículo 32 del Reglamento dé 23 dé 
octubre de 1913; queda aprobado 
el Catastro Parcelario Fotógráfiéo.

Burgos, 30 de marzo de 1955.- 
E1 Ingeniero Jefe del Servicio, Juiib 
Cortázar.

AYU1ÍTAMIEM0 BE BUHGflS

La Comisión municipal perma­
nente, con fecha f4 dé mayó de 
1954, acordó ceder eti ventí, cón 
excepción dé subasta; a D. Victori­
no Conde de la Peña, ai amparo de 
la Ley de 17 de junio de 1864, 
una extensión de terreno de 7796 
metros cuadrados, cjüe linda al Nor­
te con la callé de Bfiviéscá,al Esté 
con el camino de El Mbrcó'y c'bd 
cauce, al1 Sur con vía pública y,® 
Oeste con solar propiedad de don 
Victorino Conde de la Peña.

Lo que, a, los oportunos efectos, 
se hace publico, estando el expe­
dienté a disbbsiciórí de qüitnes 
deseen consultarlo, en el Negocia o 
de Hacienda dé esta Secretaria mu 
nicipal, pudiéndóse preséptar rec a 
maciones en el plazo de quince 
días. . , ■

Burgos, 28 de marzo de 195 ■ „ 
El Secretaria át&d&talj J¿sus 
rez Córdoba.


